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يادداشت سردبيـر

دکتر سعید طاووسی مسرور

دهم آذرماه هر سال، یادآور شهادت مظلومانة آیت الله سیدحسن 
مدرس است. آیت الله مدرس به   عنوان یک مجتهد مسلم و مورد 
تأیید مراجع نجف اشــرف در 1332ق در دورة ســوم مجلس 
شــورای ملی از طرف اهالی تهران به نمایندگی انتخاب شد. او 
از مهم   ترین نمایندگان مجلس شورای ملی در دوره   های سوم تا 
ششم بود و تا به امروز به   عنوان الگویی برای نمایندگان مجلس 
مطرح است. مدرس از مخالفان رضاخان بود و در مجلس پنجم 
در تاریخ 7 مرداد 1303 به همراهی چند نفر دیگر از نمایندگان 
مانند ملک   الشعرای بهار در نامه   ای به رئیس وقت مجلس شورای 
ملی، تقاضای اســتیضاح رئیس   الوزرا )رضاخان( را مطرح کرد. 
مخالفت های او با رضاخان به نقشة قتل )ترور( وی در ششمین 
دورة مجلــس در 7 آبان 1305 از ســوی عوامل منتســب به 
رضاخان )حک: 1320-1304( انجامید که نافرجام ماند و تنها 
باعث مجروحیت مدرس از ناحیة دست و کتف شد. در انتخابات 
مجلس هفتم نیز، به دلیل مخالفت او با رضاخان، مانع ورود وی 
به مجلس شدند و چندی بعد در 16 مهر 1307 با هجوم شبانه 
به خانه   اش، او را دستگیر و به خواف تبعید کردند و سرانجام پس 
از 9 سال و یک ماه و 24 روز تبعید و حبس در خواف و سپس در 
کاشمر، او را در حالی که روزه بود، هنگام افطار )بیست   وششمین 
روز از ماه رمضان 1357ق مطابق با 10 آذر 1316( به شــهادت 

رساندند و پیکرش را در کاشمر دفن کردند.  
 مــدرس در دورة نمایندگــی مجلس، فردی مردمی و بســیار 
ساده   زیســت بود و لباس خود را از کرباس ایرانی تهیه می   کرد 
و در عین مشــغلة سیاسی، دســت از تدریس علوم حوزوی در 
مدرســة سپهسالار تهران برنداشت. ملک   الشــعرای بهار دربارة 
مدرس چنین گفته اســت: »نظیرش بدان کیفیّت و استعداد و 
تمامــی، از حیث صراحت لهجه و شــهامت ادبی و ویژگی   های 
فنّی در علم سیاست و خطابه و امور اجتماعی، قرن هاست دیده 
نشــده... و علاوه بر آنکه از جنبة علمی و تقدّس و پاک   دامنی و 
فکر نیز دست   کمی از هیچ کدام از شخصیّت   های بزرگ و رجال 
فداکارمان ندارد، ســرآمد تمام این خصال، سادگی و بساطت و 
شــجاعت آن مرحوم اســت و مهم   تر از همه، ازخودگذشتگی و 

فداکاری اوست که تاکنون در احدی دیده نشده.«
امام خمینی)ره( که خود بارها به دیدار مدرس نائل شده و برای 
دیدار وی به خانة او یا به مجلس درســش یا به مجلس شورای 
ملــی رفته بود، برخی از صفات شــهید مدرس را این   گونه بیان 
کرده اســت: »متقی و الهی و درست   شــده طبق تعالیم قرآن، 
انسانِ پاک   ســیرت و پاک   اندیشه، عالم متعهد و وارسته، ملایی 
با اطلاعات خوب و نطق قوی و دارای قدرت روحی و شجاع که 
به تنهایی مثل یک گروه بود.« امام خمینی)ره(، مدرس را نماد 
روحانیت مستقل و روحانی سیاسی می   دانست. از برخی سخنان 
امام خمینی)ره( دربارة شــهید مدرس شــاید بتــوان این   گونه 
استنتاج کرد که او راه خود در مبارزه با حکومت پهلوی را ادامة 
راه مدرس می   دانسته است و جالب آنکه در پیام به حجت الاسلام 
والمسلمین هاشمی رفسنجانی در 5 خرداد 1358 نوشته   اند که 
»مدرس حالا هم زنده است.« امام خمینی)ره( بسیار به شهید 
مدرس علاقه   مند بود و بر لزوم بزرگداشــت او تأکید داشــت، 
چنان   که پس از پیروزی انقلاب اســلامی، خود، شخصاً دستور 
درج تصویر شــهید مدرس بر اولین اسکناس جمهوری اسلامی 
ایران و تعمیر و بازسازی آرامگاه وی را صادر کرد )نک. صحیفة 
امام، ســید روح   الله خمینی)ره(، تهران: مؤسســة تنظیم و نشر 
آثار امام خمینی)ره(، ج3، صص245-244، ج7، ص415، ج8، 

ص67، ج19، صص74-73 و 431(.
مقــام معظم رهبری در دیدار با کارگــزاران حج در  26 بهمن 
1387 دربــارة راز علاقــة امام خمینی)ره( به شــهید مدرس 
چنین اشاره می   کنند: »امام رضوان الله علیه بارها اسم مدرس را 
می آوردند. مگر خصوصیت مدرس چه بــود؟ از مدرس عالم   تر 
هم داشتیم. مدرس خصوصیت عمده اش این بود كه هیچ عامل 
ارعاب و تهدید و تطمیع و فریبگــری در او اثر نمی كرد. همان 
وقتی كه علی الظاهر فضا را بر ضد او آن چنان متشنج كرده بودند 

كه علیه   اش شعار می دادند، او ایستاد و حرف خودش را زد.«
معلمان تاریخ نباید بگذارند شخصیت   هایی چون شهید مدرس که 
در علم و عمل آیت و نشانه بودند، فراموش شوند و باید مخاطبان 
خود، یعنی دانش   آموزان را، به   عنوان آینده   ســازان ایران فردا، با 

بیانی جذاب و شیرین با چنین الگویی بیش از پیش آشنا کنند.
در انتها، امید است در سال جاری که انتخابات مجلس در پیش 
است، نمایندگانی انتخاب شوند که پیرو سیرة شهید مدرس در 

مجلس شورای اسلامی باشند.     


